
 

 

 

【１０月号】
〈２０１２年 9 月２８日発行〉富山教務所だより 

１０月の教区・組・別院の行事予告 

日 曜 時 刻 内    容 会 場 

１ 月 14：00～ 帰敬式係打ち合わせ 東別院会館 

３ 水 09：30～ 富山別院報恩講 おみがき奉仕  別院 

  13：30～ 富山別院報恩講 堂内清掃 本堂・会館 

5 金 13：00～ 別院報恩講事前準備 本堂・会館 

 

 

 

６日(土)～８日(月) 

富山別院報恩講 
６日 初逮夜（音楽法要）、御伝鈔拝読 
７日 初晨朝、初日中、結願逮夜、帰敬式 
８日 結願晨朝、結願日中 鍵役挨拶 
※６日～８日 児連バザー 

富山別院 

16 日(火)～17 日(水) 教区駐在教導研修会 宗務所他 

19 金 16：00～ 別院報恩講反省会 東別院会館 

25 日(木)～26 日(金) 全国主計会 宗務所 

29 月 16：00～ 如大地編集委員会 東別院会館 
  

教務所・別院から 

富山別院報恩講 10月 6日(土)～8日(月)まで 

２０１２年度富山別院報恩講を、１０月６日（土）から８日（月）まで厳修いたします。 

各ご寺院及び門徒有縁の方々には、何卒、ご参勤・ご参詣くださいますようお願い申し上げます。 
 
報恩講法話 講 題 真宗という文化 

講 師 玉光順正氏（兵庫県神崎郡 光明寺） 
日 時 【6 日】15 時～【7日】11 時～／14 時 50 分～【8 日】11 時 30 分頃 

 
「門徒もの知らず」、「一向一揆かまわず」といわれたように、「タテ社会」（中根千枝）と
「世間」（阿部謹也）の日本の中で、真宗門徒はかつて確かに別の「生きるためのものさし」
を持っていたのではないでしょうか。改めて、3.11 を超える真宗という文化を考えてみた
いと思います。（講師からのメッセージ） 

※6日～8日 教区児童教化連盟によるバザーがあります。 

※10 月 7 日に帰敬式が執行されます。注）受式受付は終了しました。 

◎「第 2回門徒戸数調査」・「第 7回教勢調査」の調査票提出期限は、１

０月１５日です。各組で定められた調査員（正副組長その他）にお早

めにご提出ください。                     

【お願い】                           

※必ず各組で取りまとめます。教務所に直接出さないでください。 

※記入、押印漏れの無いように再度ご確認ください。        

※調査日は、１０月１日です。それ以前の日付を書かないでください。

※ご不明な点は、教務所（担当：日野）までお問い合わせください。



【出版物の紹介】※教務所へ注文、お問い合わせください。⇒ TEL76-421-9770 
『別院探訪』 本書を手に全国各地の別院を訪れてみませんか。 

 機関紙「真宗」連載の表紙企画「別院探訪」（2000 年 7 月号～ 

2004 年 12 月号）を再編集し、単行本化！ 

全国に 52 カ寺、海外に 3 カ寺ある真宗大谷派の別院の「これまで」 

と「いま」を文章と写真で伝える一冊。各地域の中心道場として設置 

された別院の歴史や地域の御同朋の信仰の歩みを記録するとともに、 

別院へ参拝いただけるようアクセスマップや年中行事等を紹介。 

すべての別院についてまとめた書籍は、明治 44 年発行の『本願寺誌 

要』以来。長い年月を経て貴重な歴史的資料ともなる一書が待望の発刊。 

教務所で見本を展示しております。お手にとってご覧ください！ 

   【価格】２，２４０円（定価２，８００円の２割引） 

【責任役員･総代選定について】 
各寺院規則により、責任役員・総代の定数及び任期(３年)が定められております。 

このたび、2012 年 4 月 30 日から１年間で任期が満了するご寺院には選定届用紙を同封しておりま

すので、ご確認のうえ、お手続きくださいますようお願いします。 

また、任期満了以外でも辞任、死亡などにより欠員が出た場合には、補欠選定届が必要となります

ので、ご提出くださるようお願いします。 
 

【提出枚数について】   
提出枚数･･････････「１枚」  ※2012 年度富山教区事務連絡 54 ページ参照 

   
このたび、提出枚数を 

本山提出分 ：（原本：朱印入り）の１枚とさせていただきます。 
ご寺院保管分：各自にてコピーをされるか、同じものをもう１部作成し保管ください。 
教務所控え分：ご提出いただいた際にコピーをとらせていただきます。 

 
 ※改めて、各寺院にてご確認いただき、期限切れ、未提出などご不明な点は、お気軽に富山教務所

までお問い合わせください。 富山教務所 TEL 076-421-9770 

【お知らせ】現在、相続講賞典の肩衣が不足しております。院号、真

宗本廟収骨申請の際には、肩衣をお渡しできない場合がございます。

ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解くださるようお願いいたし

ます。必ずご用意でき次第、ご送付させていただきます。 
＜同封資料＞ 
① 富山別院報恩講チラシ ② 富山教区災害復興支援ネットワーク Vol.11 チラシ ２部 

③ 富山教区雅楽を始めませんか。チラシ ④ 坊守就任研修会・坊守就任式のご案内チラシ 

 

 富山教区・富山別院宗祖親鸞聖人７５０回御遠忌法要
【法 要 期 間】 ２０１４（平成２６）年５月２３日（金）～２５日（日）

【御遠忌テーマ】   私は何を願って生きるのか？ 

          ―親鸞からのメッセージ― 


